_________________________________________________________________________________

ПРИКАЗ                                   БОЕРЫК

     «___» ___________ 2015 г.               № _____________

     «___» ___________ 2015 г.               № _____________

Об утверждении Положения

о Государственной информационной системе

«Электронное образование Республики Татарстан»

В целях совершенствовании механизма организации образовательного

процесса, повышения уровня и качества образования в Республике Татарстан и

руководствуясь п.2 Постановления Кабинета Министров от 23.12.2014

№ 1011 «О государственной информационной системе «Электронное образование

Республики Татарстан»,

ПРИКАЗЫВАЕМ:

1. Утвердить Положение о Государственной информационной системе

«Электронное образование Республики Татарстан» (Приложение 1).

2. Довести текст Положения до сотрудников Министерства образования и науки

Республики Татарстан, районных отделов образования и иных

заинтересованных лиц, а также разместить текст Положения в разделе

«Нормативные документы» Государственной информационной системы

«Электронное образование Республики Татарстан».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на функционального

оператора - Министерство образования и науки Республики Татарстан.

Заместитель Премьер-министра

Республики Татарстан - министр

образования и науки Республики

Татарстан

_____________________________

Э.Н. Фаттахов

 Заместитель Премьер-министра

Республики Татарстан –

министр информатизации и связи

Республики Татарстан

______________________________

Р.А. Шайхутдинов

МП        МП

Министерство образования и науки

Республики Татарстан

Министерство информатизации и связи

Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. № П-11 от 29.01.2015. Исполнитель: Зайнеев Ф.Х.
Страница 1 из 8. Страница создана: 27.01.2015 18:10

Утвержден совместным приказом

Министерства информатизации и связи

Республики Татарстан и

Министерства образования

и науки Республики Татарстан

от _______ 2015 № _____

Положение о государственной информационной системе

«Электронное образование Республики Татарстан»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.  Настоящее Положение определяет порядок организации

функционирования Государственной информационной системы «Электронное

образование Республики Татарстан» (далее – Система).

1.2.  Настоящее Положение является обязательным для организаций –

участников, обеспечивающих функционирование Системы.

1.3.  Целями создания Системы являются:

 создание единого информационно-образовательного пространства для

всех участников образовательного процесса: администрации

образовательных организаций, педагогов, учащихся, родителей;

 создание доверенной электронной социальной среды общения учащихся

и педагогов;

 единая точка доступа к информации о всех образовательных

организациях Республики Татарстан в электронном виде;

 интеграция с функционирующими и вновь создаваемыми

информационными системами в сфере образования Республики

Татарстан;

 быстрое и эффективное планирование учебно-воспитательной

деятельности образовательной организации;

 контроль качества успеваемости;

 контроль посещаемости образовательных организаций;

 освобождение администрации и педагогов от бумажного

документооборота и необходимости дублирования информации на

различных носителях;

 обеспечение хранения и конфиденциальности личных дел учащихся;

 повышение качества образования за счет использования современных

цифровых образовательных ресурсов и дистанционных образовательных

курсов, участия в виртуальных факультативах и сообществах в едином

информационно-образовательном пространстве;

 прозрачность использования информационно-коммуникационных

технологий в образовательной деятельности всеми пользователями;

 оперативное предоставление курирующим министерствам и ведомствам

документов, согласно утверждённым образцам;

 выгрузка актуальной статистики по данным Системы, а также

автоматическое формирование аналитических отчётов;

 автоматическое формирование по данным Системы выгрузок для

Документ создан в электронной форме. № П-11 от 29.01.2015. Исполнитель: Зайнеев Ф.Х.
Страница 2 из 8. Страница создана: 27.01.2015 18:10

контролирующих органов;

 оптимизация деятельности Министерства образования и науки

Республики Татарстан, его территориальных органов и

подведомственных учреждений, в том числе автоматизация

деятельности специалистов территориальных органов образования

Республики Татарстан, обеспечение анализа и планирования

деятельности в образовательной сфере на территории Республики

Татарстан;

 повышение эффективности использования бюджетных средств при

реализации образовательной политики;

 повышение эффективности принятия управленческих решений;

 обеспечение информационного взаимодействия со смежными

ведомствами, учреждениями, иными организациями и населением.

1.4.  Система представляет собой единую базу данных и предназначена для:

сбора, обработки и хранения информации о сотрудниках образовательных

учреждений, учащихся общеобразовательных и средне-профессиональных

образовательных организаций, а также организаций дополнительного образования

Республики Татарстан в едином информационном пространстве с целью

организации и сопровождения образовательного процесса в Республике Татарстан, в

том числе учет посещаемости и успеваемости учащихся;

автоматизации деятельности Министерства образования и науки Республики

Татарстан, его территориальных органов и подведомственных учреждений, в том

числе автоматизация деятельности специалистов территориальных органов по

Республике Татарстан;

обеспечения анализа и планирования деятельности в сфере образования;

информационного взаимодействия смежных систем и ведомств в Республике

Татарстан.

1.5.  Система обеспечивает:

 ведение единой базы данных пользователей;

 ведение электронных журналов посещения и успеваемости учащихся;

 однократное занесение и дальнейшее использование сведений об

учащихся (личные дела);

 обеспечение быстрого и удобного доступа к информации: успеваемость

учащихся, результаты тестирования, аттестация учителей,

использование цифровых образовательных ресурсов и дистанционных

курсов и т.д.;

 планирование учебной нагрузки учителей по образовательным

организациям;

 формирование в электронном виде расписания образовательных

организаций по предметам, кабинетам и учителям;

 информирование родителей о результатах успеваемости учащихся;

 автоматизацию внутренних процессов делопроизводства, прохождения

процедур педагогической аттестации, повышения квалификаций;

 сопровождение проведения всевозможных конкурсов среди

Документ создан в электронной форме. № П-11 от 29.01.2015. Исполнитель: Зайнеев Ф.Х.
Страница 3 из 8. Страница создана: 27.01.2015 18:10

педагогического состава и учащихся образовательных организаций со

сбором информации в электронном виде;

 прохождения тестирования сотрудников и учащихся образовательных

организаций в электронном виде;

 формирование необходимых статистических и аналитических отчётов

для руководства образовательной организации и государственных

органов;

 повышение качественных и количественных показателей

предоставления образовательных услуг;

 интеграцию с существующими электронными ресурсами Республики

Татарстан;

 оперативное представление аналитической и статистической

информации при принятии управленческих решений;

 возможность исполнения норм законодательства в сфере образования;

 минимизацию объема представляемой информации на бумажном

носителе;

 осуществление передачи и обновления данных в «online» режиме.

1.6.  Система состоит из следующих функциональных подсистем и модулей:

Модуль «Сайты образовательных учреждений Республики Татарстан и

органов управления образования»

Модуль «Создание профиля школы»

Модуль «Моя школа»

Модуль «Электронный журнал и дневник»

Модуль «Личное портфолио»

Модуль «Электронная почта»

Модуль «Рассылка sms-сообщений»

Модуль «Личное дело»

Модуль «Тестирование»

Модуль «Сбор и хранение цифровых образовательных ресурсов»

Модуль «Администрирование и протоколирование сеансов пользователей и

администраторов информационной системы»

Модуль «Работа пользователя системы в режиме off-line»

Модуль «Учёт пользователей»

Модуль «Учет посещения учащимися организаций дополнительного

образования»

Модуль «Электронное делопроизводство. Кадровый учёт учащихся»

Модуль «Мое учреждение»

Модуль «Электронная ведомость среднего-профессионального образования»

Модуль «Электронная зачетная книжка среднего-профессионального

образования»

Модуль «Система управления базой данных»

Модуль «Электронный фонд учебной литературы»

Модуль «Школьное питание»

Модуль «Контроль доступа в школу»

Модуль «Педагогическая аттестация»

Документ создан в электронной форме. № П-11 от 29.01.2015. Исполнитель: Зайнеев Ф.Х.
Страница 4 из 8. Страница создана: 27.01.2015 18:10

Модуль «Единая система отчетности»

Транспортный сервис для обмена данными с другими информационными

системами

Транспортный сервис для обмена данными по протоколу LDAP с Active

Directory

Транспортный сервис для обмена данными с почтовым сервером edu.tatar.ru

  II. УЧАСТНИКИ ИНФОРМАЦИОННОГО ОБМЕНА

2.1 Организациями – участниками, обеспечивающими функционирование

Системы, являются:

государственный заказчик – уполномоченный орган Республики Татарстан,

являющийся получателем средств бюджета Республики Татарстан, при размещении

заказов на выполнение работ, оказание услуг;

функциональный оператор – государственный орган, либо его структурное

подразделение, организующее и (или) осуществляющее обработку персональных

данных в Системе, проведение организационных мероприятий всех участников

Системы, контроль за исполнением Регламента, а также определяющее цели

обработки персональных данных, состав персональных данных, подлежащих

обработке, действия (операции), совершаемые с персональными данными в

Системе;

технический оператор – организация, обеспечивающая проведение

мероприятий по созданию, развитию и техническому сопровождению Системы,

техническую защиту информации, обрабатывающейся в Системе;

функциональный пользователь – государственный орган Республики

Татарстан, орган местного самоуправления муниципального образования

Республики Татарстан, подведомственное учреждение Министерства образования и

науки Республики Татарстан или образовательная организация, подведомственная

другому министерству или ведомству, доступ к Системе которым предоставлен по

согласованию с функциональным оператором Системы.

III. ПОРЯДОК ДОСТУПА К СВЕДЕНИЯМ СИСТЕМЫ И ИХ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ, А ТАКЖЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЗАЩИТЫ СВЕДЕНИЙ

3.1. Доступ к Системе реализован на основе принятых ролей, принципов

разделения обязанностей и минимизации полномочий, которые определяют

Регламент взаимодействия организаций участников, обеспечивающих

функционирование государственной информационной системы «Электронное

образование Республики Татарстан» с использованием средств аутентификации и

авторизации.

3.2. Информационные ресурсы Системы, содержащие персональные данные,

независимо от уровня и способа их формирования являются государственными

информационными ресурсами. Такие ресурсы собираются, обрабатываются,

накапливаются, хранятся и передаются в условиях конфиденциальности.

3.3. Порядок обработки персональных данных и иной конфиденциальной

информации в Системе регулируется федеральным законодательством.

Документ создан в электронной форме. № П-11 от 29.01.2015. Исполнитель: Зайнеев Ф.Х.
Страница 5 из 8. Страница создана: 27.01.2015 18:10

IV. ПОРЯДОК И ФОРМЫ

МЕЖВЕДОМСТВЕННОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

4.1. Система взаимодействует со следующими информационными системами

(далее – участники информационного обмена):

«Портал государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан» –

для оказания услуг в сфере образования Республики Татарстан.

Автоматизированная информационная система «Управление питанием» - для

формирования заказов на питание учащихся.

Информационное и технологическое взаимодействие Системы с участниками

информационного обмена осуществляется путем их интеграции посредством

программной и технологической инфраструктуры, отправки запросов и получения

ответов в электронном виде на основании согласованных форматов обмена данными

между участниками информационного обмена и техническим оператором.

V. ОБЯЗАННОСТИ УЧАСТНИКОВ

ИНФОРМАЦИОННОГО ОБМЕНА
5.1. Обязанности организаций-участников в процессе использования Системы:

5.1.1. Технический оператор обязан:

предоставить функциональному оператору пользовательский доступ к

Системе путем создания учетных записей, а также эксплуатационную

документацию к Системе;

обеспечить устойчивое и бесперебойное функционирование Системы;

обеспечивать техническую и программную работоспособность

функциональных подсистем Системы, уведомляя функционального оператора о

регламентных работах не позднее, чем за 2 дня до их проведения;

5.1.2. Функциональный оператор обязан:

обеспечивать организацию ввода актуальных данных, вводимых в Систему;

координировать работу по наполнению базы данных Системы.

5.1.3. Функциональный пользователь обязан:

определить и назначить распорядительным актом государственного органа,

органа местного самоуправления ответственных сотрудников для работы в Системе;

обеспечивать достоверность, своевременность и актуальность вводимых в

Систему сведений о предоставлении мер социальной поддержки и оказания

социальных услуг;

обеспечивать соблюдение конфиденциальности персональных данных и

безопасность персональных данных при их обработке.

VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ УЧАСТНИКОВ

ИНФОРМАЦИОННОГО ОБМЕНА

6.1. Ответственность организаций-участников:

6.1.1. Государственный заказчик несет ответственность за:

определение в установленном порядке исполнителей для проведения работ

(оказания услуг) по развитию и технической поддержке Системы;

Документ создан в электронной форме. № П-11 от 29.01.2015. Исполнитель: Зайнеев Ф.Х.
Страница 6 из 8. Страница создана: 27.01.2015 18:10

заключение с исполнителями работ (услуг) по развитию и технической

поддержке Системы государственных контрактов;

финансирование мероприятий по развитию и технической поддержке

Системы.

6.1.2. Технический оператор несет ответственность за:

обеспечение бесперебойной работы серверного и сетевого оборудования,

обеспечивающих функционирование Системы и бесперебойной работы

функциональных подсистем Системы;

обеспечение технической поддержки функциональных пользователей;

устранение сбоев, возникающих при работе в Системе.

6.1.3. Функциональный оператор несет ответственность за:

координацию работы по наполнению баз данных Системы;

неразглашение учетных данных (логин и пароль) для доступа в Систему;

обработку персональных данных в Системе.

6.1.4. Функциональный пользователь несет ответственность за:

своевременное наполнение базы данных Системы;

достоверность и актуальность вносимой информации в Систему;

неразглашение персональных данных, обрабатываемых в Системе;

неразглашение учетных данных (логин и пароль) для доступа в Систему;

соблюдение требований к работе в Системе в соответствии с нормативными

правовыми актами и иными документами для работы в Системе.

Документ создан в электронной форме. № П-11 от 29.01.2015. Исполнитель: Зайнеев Ф.Х.
Страница 7 из 8. Страница создана: 27.01.2015 18:10

Лист согласования к документу № П-11 от 29.01.2015
Инициатор согласования: Зайнеев Ф.Х. Главный специалист отдела электронной
культуры
Cогласование инициировано: 26.01.2015 16:02

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Камалетдинова Т.С.  Cогласовано
28.01.2015 - 11:55

-

2 Касимов Р.Р.  Cогласовано
28.01.2015 - 12:22

-

3 Поминов А.И.  Cогласовано
28.01.2015 - 13:38

-

4 Фаттахов Э.Н.  Подписано
28.01.2015 - 16:41

-

5 Шайхутдинов Р.А.  Перенаправлено
28.01.2015 - 21:00

-

Перенаправление(параллельное)

Для согласования.

 Касимов Р.Р.  Cогласовано
29.01.2015 - 08:57

-

5.1 Шайхутдинов Р.А.  Подписано
29.01.2015 - 09:10

-

Документ создан в электронной форме. № П-11 от 29.01.2015. Исполнитель: Зайнеев Ф.Х.
Страница 8 из 8. Страница создана: 29.01.2015 17:28